
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 016/2023.BENEFICIÁRIO 
RONNIE PETERSON PEREIRA DOS SANTOS/ MATRÍCULA: 5879574/3/
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO: TUCUMA -L/ OBJETI-
VO: CUSTEAR DESPESAS RELATIVAS AS ATIVIDADES DE ATER CON-
FORME PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO LOCAL TUCUMA/ PROG:1491/ 
PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0150/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$ 
1.000,00/ 3390-39 = R$ 700,00 /TOTAL R$ 1.700,00/PRAZO PARA APLI-
CAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: 
LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 911957

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 047/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferi-
das pelo Estatuto da Empresa; e
CONSIDERANDO o Decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe da obriga-
toriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a 
execução de serviços;
CONSIDERANDO a necessidade de alteração dos servidores responsáveis 
pela fiscalização e gestão de contratos.
 RESOLVE:
1. DESIGNAR, os servidores para atuarem como Fiscais de Contrato e Su-
plentes, nos termos do quadro abaixo:
 

CONTRATO CONTRATADA NOVOS FISCAIS

009/2021 BELÉM RIO SEGURANÇA
FISCAL: KEDMA VIEGAS PINHEIRO MATRÍCULA : 5969841-1
SUPLENTE : RODRIGO CÉSAR DA ROCHA MELO MATRÍCULA : 

57228740/1

011/2021 BRASIL DE CASTRO
FISCAL: BRUNO DAS CHAGAS FREIRE MATÍCULA : 57228740/1

SUPLENTE : CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS. MATRÍCULA : 
54187606/5

007/2021
EQUATORIAL PARÁ

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
ELÉTRICA

FISCAL: GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO
MATRÍCULA : 8094116/2

SUPLENTE: ELIENAI FIGUEIREDO PINHEIRO MATRÍCULA : 
5918503/4

003/2018 IMPRENSA OFICIAL DO ESTA-
DO DO PARÁ - IOEPA

FISCAL : CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS MATRÍCULA : 
54187606/5

SUPLENTE : NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5921300/2

001/2022 LEILA FLEXA DOS REIS

FISCAL : LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO MATRÍCULA : 
80845866/1

SUPLENTE : NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5921300/2

 

005/2022

FUNDAÇÃO DE
AMPARO AO

DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA -

FADESP

FISCAL : MÁRCIA DE JESUS BATISTA
MATRÍCULA:5898788/2

SUPLENTE: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
  MATRÍCULA: 8084866/1

008/2022 CERTIFICA AFERIÇÕES E 
SERVIÇOS

FISCAL: CÉSAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JÚNIOR
MATRÍCULA : 5946488/2

SUPLENTE : BRUNO DAS CHAGAS FREIRE MATRÍCULA : 5969913/1

015/2022 NOVIDADES CABANOS

FISCAL: NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA:5921300/2

SUPLENTE : ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIRÓZ
MATRÍCULA : 5898179/1

020/2022 TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A

FISCAL : ARIOSVALDO MAIA BRABO MATRÍCULA : 5969840/1
SUPLENTE : LENDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO

MATRÍCULA: 8084866/1

021/2022 CS BRASIOL FROTAS
FISCAL : ARIOSVALDO MAIA BRABO MATRÍCULA : 5969840/1

SUPLENTE : LEANDRO JOSÉ MONTEIRO R IBEIRO
MATRÍCULA: 8084866/1

022/2022 LOCALIZA
FISCAL : ARIOSVALDO MAIA BRABO MATRÍCULA : 5969840/1
SUPLENTE : CLÁUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA MATRÍCULA : 

57228750/1

024/2022 APOLO COMERCIAL LTDA

FISCAL : ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ
MATRÍCULA : 5898179/1

SUPLENTE : NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5921300/2

025/2022 ARRAIS SERVIÇOS
FISCAL : BRUNO DAS CHAGAS FREIRE MATRÍCULA : 5969913/1

SUPLENTE : LENDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
MATRÍCULA: 8084866/1

027/2022

S DA C SANTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA FISCAL : LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO MATRÍCULA: 

8084866/1

 
SUPLENTE : BRUNO DAS CHAGAS FREIRE MATRÍCULA : 5969913/1

 

028/2022 NORTE TURISMO
FISCAL : LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO MATRÍCULA: 

8084866/1
SUPLENTE : PRISCYLA FERNANDA MOURA MATRÍCULA:5969837/1

029/2022 TRANSCIDADE SERVIÇOS 
AMBIENTAIS

FISCAL : CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS MATRÍCULA : 
54187606/5

SUPLENTE : KEDMA VIEGAS PINHEIRO MATRÍCULA: 5969841/1

031/2022 R MOTA
FISCAL : MARCELO SOARES TUPINAMBÁ MATRÍCULA: 57228718/1

SUPLENTE : ELIENAI FIGUEIREDO PINHEIRO MATRÍCULA : 
5918503/4

032/2022 SIMETRIA SOLUÇÕES
FISCAL : BRUNO DAS CHAGAS FREIRE MATRÍCULA : 5969913/1

SUPLENTE  :  LEANDRO  JOSÉ  MONTEIRO RIBEIRO
MATRÍCULA: 8084866/1

033/2022 BR DA COSTA

FISCAL : ANA CAROLINA FERNANDES PENA MATRÍCULA : 
55589639/3

SUPLENTE : GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO
MATRÍCULA : 8094116/2

036/2022
EMP. TEC. DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO PARÁ - PRODEPA

FISCAL : CÉSAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JÚNIOR
MATRÍCULA : 5946488/2

SUPLENTE : NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5921300/2

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 912330
PORTARIA N.º 046/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
Considerando o Ofício nº 003/2023/EMATER/PRESI, o qual solicita a cessão 
do servidor JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR.
Considerando os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/07/2020.
Considerando ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/225662 de 27/02/2023; e
Considerando que o servidor possui o perfil adequado para desenvolver 
atividades pretendidas pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – EMATER.
RESOLVE:
I. CEDER o servidor JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 5910223/1, 
ocupante do cargo de Agente Operacional, para a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER, com ônus para o 
órgão de destino, conforme art.3º §2º, do Decreto nº 795, de 29/05/2020, 
pelo período de 01/03/2023 a 28/02/2027.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 01/03/2023.
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se em 07 de março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 912246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 045/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferi-
das pelo Estatuto da Empresa e Regimento Interno;
RESOLVE:
Atribuir aos servidores DANIEL MIRANDA DE OLIVEIRA devidamente inscri-
to na OAB/PA nº 33.995 e matrícula funcional nº 57227855/3 e MARIANA 
LOPES PASSARINHO ROCHA, devidamente inscrita na OAB/PA 23.229 e 
matrícula funcional nº 5947214/2 as funções de ASSESSORES JURÍDICOS 
das CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ – CEASA, con-
forme dispõe o art.1 inciso II da Lei nº 8.906/1994.
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se em 07 de março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 912240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00325/2023-GAB/SEMAS DE 
07/03/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.314 DE 07/03/2023

ONDE SE LÊ:  Cargo: Técnico em Gestão de Agronomia
LEIA-SE:  Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária

Protocolo: 912309


